4
[image: герб%20оконч]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 17.02.2023 № 391

г. Батайск

О проведении на территории города Батайска
специального учения

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Администрации города Батайска от 14.08.2019 № 1383 «О муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования «Город Батайск», Администрация города Батайска постановляет:

1. Организовать проведение на территории города Батайска в период с 07.00 01 марта 2023 года до 16.00 02 марта 2023 года специального учения с органами управления, силами муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС по прогнозированию возможной обстановки во время паводка, информационному обмену и реагированию на возникающие чрезвычайные ситуации.
2. Назначить руководителем специального учения на территории города Батайска заместителя главы Администрации города Батайска по внутренней политике Ермилову Т.Г.
3. Привлечь к участию в специальном учении:
комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Батайска;
оперативный штаб КЧС и ОПБ;
муниципальное бюджетное учреждение «Управление гражданской защиты города Батайска» (далее - МБУ «Защита»);
управление жилищно-коммунального хозяйства города Батайска;
эвакуационную приемную комиссию города Батайска;
комиссию по повышению устойчивого функционирования города Батайска;
отдел малого и среднего предпринимательства, торговли;
государственное бюджетное учреждение Ростовской области «Центральная городская больница» в городе Батайске (по согласованию);
муниципальное бюджетное учреждение культуры «Городской культурно-досуговый центр»;
отдел министерства внутренних дел России по г. Батайску (по согласованию);
25 пожарно-спасательную часть «5-ый поисково-спасательный отряд федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы ГУ МЧС России по Ростовской области» (по согласованию);
акционерное общество «Донэнерго» филиал Батайские межрайонные электрические сети (по согласованию);
общество ограниченной ответственностью «Донэнерго Тепловые сети» (по согласованию);
филиал публичного акционерного общества «Газпром газораспределение Ростов-на-Дону» в г. Батайске (по согласованию);
обособленное подразделение АО «Ростовводоканал» в городе Батайске (по согласованию);
общество с ограниченной ответственностью «Батайское АПТ-1»;
муниципальное унитарное предприятие «Комбинат благоустройства города Батайск»;
дежурно-диспетчерские службы организаций и учреждений (по согласованию).
4. Создать межведомственный оперативный штаб по подготовке и проведению специального учения в составе:
заместитель главы Администрации города Батайска по внутренней политике Ермилова Т.Г.;
заместитель главы Администрации города Батайска по социальным вопросам Кузьменко Н.В.;
заместитель главы Администрации города Батайска по территориальному развитию и строительству Горелкин В.В.;
[image: ]заместитель главы Администрации города Батайска по экономике Богатищева Н.С.;
заместитель главы Администрации города Батайска по жилищно-коммунальному хозяйству Шевченко А.А.;
и.о. начальника Управления жилищно-коммунального хозяйства Колганов С.В.;
начальник МБУ «Защита» Арсеньев С.Н.;
начальник 25 пожарно-спасательной части «5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Ростовской области» Чубенко А.П. (по согласованию).
5. Начальнику МБУ «Защита» Арсеньеву С.Н.:
до 21 февраля 2023 года определить место проведения практических мероприятий по ликвидации последствий условной чрезвычайной ситуации;
до 21 февраля 2023 года определить расчет сил и средств, привлекаемых на учение (всего личного состава, всего единиц техники) и до 27 февраля 2023 года направить указанную информацию через ЕДДС -112 в ОДС ГУ МЧС России по Ростовской области;
21 февраля 2023 года со всем личным составом, привлекаемым на специальное учение, провести занятия и инструктажи по мерам техники безопасности, охране труда и порядку проведения учения;
обеспечить готовность систем связи и оповещения;
организовать проведение занятий с дежурно-диспетчерским составом ЕДДС-112 по приёму, передаче сигналов управления в ходе специального учения;
уточнить списки должностных лиц Администрации, КЧС и ОПБ с указанием номеров телефонов, а также схемы вызова абонентов;
уточнить планирующие документы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на системах жизнеобеспечения населения.
6. Оперативному штабу (Ермиловой Т.Г.) в ходе проведения специального учения:
6.1. Провести:
проверку состояния готовности сил и средств муниципального звеньев территориальной подсистемы РСЧС к реагированию на возможные чрезвычайные ситуации в период прохождения весеннего половодья, подтопления территории;
проверку достаточности имеющихся пунктов временного размещения;
проверку готовности резервных источников электроснабжения социально-значимых объектов;
выполнение превентивных мероприятий при получении неблагоприятного прогноза;
внеплановое заседание КЧС и ОПБ по вопросам ликвидации условной чрезвычайной ситуации;
оповещение и информирование населения;
работы по ликвидации условной чрезвычайной ситуации.
6.2. Обеспечить:
управление силами в районе условной чрезвычайной ситуации;
доклады с мест выполнения практических мероприятий руководителю учений;
привлечение дополнительных сил и средств к ликвидации условной чрезвычайной ситуации;
представление в штаб руководства фото и видео отчётов о проведённых мероприятиях;
представление донесений в оперативную дежурную смену Главного управления (в соответствии с Табелем срочных донесений).
7. Руководителям организаций, объектов жизнеобеспечения, принимающих участие в специальном учении, 01 марта 2023 года с получением неблагоприятного прогноза:
организовать развёртывание объектовых сил и средств;
обеспечить выполнение всех необходимых превентивных мероприятий при получении неблагоприятного прогноза;
обеспечить выполнение практических мероприятий по ликвидации последствий условных чрезвычайных ситуаций;
отработать вопросы организации информационного обмена при возникновении ЧС, связанных с подтоплением территории.
8. Пресс-секретарю Администрации города Батайска Толкачеву Н.С. обеспечить освещение проводимых мероприятий в СМИ, с транслированием практических мероприятий по ликвидации условных ЧС.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Администрации
города Батайска

Р.П. Волошин

Постановление вносит
МБУ «Управление гражданской
защиты города Батайска»
image1.png

image2.jpeg